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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Så er sidste blad i 2020 blevet færdigt. Sikken et år med aflysninger af vores 
arrangementer grundet Corona. Skulle du have lyst til at skrive en lille historie 
om, hvordan du har brugt Corona-året sammen med din hest, modtages disse 
meget gerne, således at vi forhåbentlig har masser af bladstof igen til januar. 

Deadline for stof til næste blad, som udkommer i februar er d. 17. jan. 2021 
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Forsidebillede: Anja Pihl Sørensen på Ditte og Julie Bøgemose på Freja 
Foto: Dorthe Pihl Sørensen 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Et foreningsår præget af Corona-pandemien nærmer sig sin slutning. Næsten alt 
har været aflyst siden marts måned 2020, hvor der blev indført forsamlings for-
bud. En ridetur i Hedeland for ganske få ryttere samt agility træning på bane hos 
Inger Christensen og hos Helene og Jesper Knudsen har kunne gennemføres. Tu-
sinde tak til Inger, og til Helene og Jesper for jeres initiativ og tak for lån af jeres 
ridebaner. Til jer, der ikke benyttede tilbuddene, vil jeg da lige fortælle, at agility-
forhindringerne på begge adresser var utrolig kreative. Der var begge steder fine 
udfordringer til både 2- og 4- benede deltagere. Vi, der mødte op for at prøve 
banerne og teste vores hestes mod og nysgerrighed af, havde nogle dejlige og 
hyggelige dage. Det var simpelthen sjovt at opleve hestenes helt forskellige må-
der at takle de enkelte forhindringer. Se billederne på hjemmesiden hestens-
venner.dk / billedgalleri / "sjov og leg" eller "agility / træning på forhindringer". 

Foreningens seneste aflysning var det årlige orienterings arrangement i oktober 
for ryttere og kuske. Mange har været hurtige til at tilmelde sig arrangementet 
og har stået på deltagerlisten siden slutningen af marts måned. Derfor er det 
særlig trist at være nødt til at aflyse. Bestyrelsen har hen over sommeren håbet 
på en bedring i forhold til Corona-pandemien således, at vi kunne få lov at for-
samles de ca. 100 mennesker, som der de seneste år har befundet sig på p-
pladsen i Bidstrup Skoven ved dagens start og slut. I år ville vi have blevet 106 
personer ved dagens start, når jeg anslår, at hestevognene sådan ca. har det van-
lige antal passagerer med på vognene. Ved dagens slutning ville der befinde sig 
endnu flere på p-pladsen, fordi nogen af de levende poster sandsynligvis ville 
være vendt tilbage på pladsen for at høre og se resultaterne af dagens bedste 
point.  

I en periode var forsamlings forbuddet på 50 personer gældende frem til 4. okto-
ber, og mange forberedelser til orienterings arrangementet var derfor allerede 
udført, da forbuddet blev forlænget til at gælde frem til d. 18. oktober. Her 
måtte bestyrelsen konkludere, at vores arrangement d. 11 oktober ikke kunne 
afholdes. Forberedelser er heldigvis ikke spildt. De spørge-ark, der skulle ligge i 
de røde poser, man finder i skoven, kan bruges til næste år. Dog lige med undta-
gelse af spørgsmålene, som findes på side 12 i dette nr. af Pære Posten. De rigti-
ge svar findes bagerst i bladet, så jeg håber ikke, du er en af dem, der læser bla-
det bagfra.  

Hvert år plejer jeg at få gennemgået ridestien for afmærkninger således, at ingen 



4 

 

farer vild på ridestien. Det hænder jo, at der er blevet fældet træer, så afmærk-
ningen med de hvide hestesko på træet pludselig mangler. Det er her, vi plejer at 
sætte skilte med pile, lige som når rytterne skal ledes uden om et meget blødt 
område. Klaus og jeg nåede at se på ridestien, og i år var det til fods, så jeg kun-
ne tegne og skrive på kortet under vejs. Fodturen var heldigvis ikke spild idet, 
skovfoged Hans Jessen efterfølgende har brugt indberetningerne fra Klaus og jeg 
til at give ridestien en "overhaling", som han selv udtrykker det. Der var bl.a. et 
sted, hvor blæsten havde væltet et træ, som lå knækket og med spidserne stik-
kende ud på ridestien i heste-mave-højde. Det var lige på et sted, hvor stien er 
ret smal. Uha, den var grim!  

I håb om at Corona-situationen bliver anderledes og meget bedre til januar, har 
vi i samarbejde med Bromme Køreforening arrangeret en Tema aften om kørsel 
med trailer. Læse mere på side 6.  

Med ønsker om en glædelig jul 2020 og et godt og Corona-frit nyt år 2021 

 

Velkommen til nye medlemmer 

 
Linda Beltoft Nielsen - Svinninge 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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Juletradition i Store Merløse 

/ af Lone Wunsch 

Julemand med nissebørn på vej til Brugsen i Store Merløse, hvor juletræet 
venter på at blive tændt. Julia Conradi med sin araberhest for vognen og Lone 
forklædt som fed nissekone. Det er en tradition gennem mere end 20 år, at 
Julemanden ankommer i hestevogn. Julefesten 2020 bliver nok aflyst. 
Nogle år har Hanne Jensen kørt turen med 2-spand fjordheste. Nogle år har 
Dorthe Pihl Sørensen kørt turen med fjordhesten Bellis. Andre år har jeg kørt 
med 1 eller 2 af mine fjordheste for vognen. Rigtig sjovt for mig er, når unge 
voksne mennesker kommer hen til mig og fortæller, at de var ganske små, da 
de 1. gang kørte med mig ved juletræs-tændings-festen i Store Merløse. De 
husker det lige så tydeligt, fortæller de. Fotos Klaus Wunsch 

Det blev ægte snevejr, da jeg  kørte med fjordhesten Mille i 2012. Det år var 
vejret helt perfekt. Det passede med, at snevejret begyndte lige inden, vi an-
kom med julemanden og alle nissebørnene, og det var oven i købet årets aller-
første sne. Mange børn vil hellere klappe nisse-hesten end at danse med om 
juletræet. Enkelte børn har endda været ved at komme for sent hen til jule-
manden for at få den godtepose, som julemanden deler ud efter, at juletræet 
er blevet tændt, og byens børn og voksne har gået omkring træet og sunget 
årets allerførste julesange. Fotos Klaus Wunsch 
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Temaaften om trailerkørsel 

Temaaftenen er arrangeret i samarbejde med Bromme Køreforening.  

Vi er mange, der har taget trailerkort for mange, mange år siden, og nogle ting er 
ændret de seneste år. Hvad må man køre med i dette årtusinde? i forhold til tid-
ligere? 

Hvornår er det strengt nødvendigt at være i besiddelse af et trailerkort? Det er 
vist nok noget med vægten.....? men hvordan laves regnestykket? selve traileren 
og den trækkende bil kan udløse et sandt studie af registrerings attester før, man 
har det rigtige tal i sit regnestykke og her ud fra kan gennemskue, om trailerkor-
tet er nødvendigt. Heste er ofte tungere, end vi regner med. Den sikre løsning er 
selvfølgelig, at få vejet hesten på en brovægt, hvis man på nogen måde har ad-
gang til en brovægt. 

"Tempo 100" er også en ny ting. Hvor meget ved du om det? Må man "bare lige" 
køre 100 km/t, fordi man er på motorvejen? Svaret er et klart NEJ, det må man 
ikke bare uden videre ekstra registreringer og godkendelser af både bil og trailer. 

Transport-certifikat? hvornår er det nødvendigt? og hvilke fordele/ulemper 
"roder" man sig ud i med et transportcertifikat? 

Det med at have løse ting i traileren, som i dag giver bøder, var der ikke tale om 
tidligere, og mange ved slet ikke, at det kan koste dyrt. Mød op og hør hvor dyrt 
det kan blive, hvis man sjusker lidt og glemmer at rydde op i traileren inden, man 
begiver sig ud på landevejen. 

Andre spørgsmål: 
Ovenstående emner er paratviden hos kørelærerne. 

Tid: Mandag d. 4. januar kl. 19.00 
Sted: Dianalund Borgerhus, Sømosevej 44, 4293 Dianalund  
Pris: Prisen for arrangementet er med kaffe og kage: 
 30 kr. for medlemmer og 60 kr. for ikke medlemmer.  
Tilmelding: Senest den 28. december 2020 til Lone Wunsch, via neden-

stående tlf. eller mail, af hensyn til mængden af kager.  
Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
 Mail lone@hestens-venner.dk  
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Anne og Jens skriver, "hvis nogen har specifikke udfordringer, så kan de evt. sen-
de spørgsmål på forhånd så vi kan forberede os bedst muligt. 
Mange ting kan vi svare på umiddelbart, men er der noget mere specifikt, skal vi 
måske lige slå svarene op". 
Jens Faurschou mail: sigt.og.ram@gmail.com 
Anne Faurschou mail: annefaurschou@gmail.com 

OBS: hvis der er forsamlings forbud i forbindelse med Corona, som har indflydel-
se på måden, vi afholder foredraget, bliver arrangementet selvfølgelig udsat.  

Tegnet af Klaus Wunsch 

Sæt kryds i kalenderen mandag aften d. 1. februar 2021 
+ mandag aften d. 1. marts 2021. 

Tema-aftener i samarbejde med Bromme Køreforening er 
under udarbejdelse. 
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Mudder på foldene 

/ af Hanne Jensen 

2 af mine heste har haft tendens til at få muk i bagkoderne i perioder med meget 
regn og mudder på foldene. Jorden er meget kalk og lerholdig, så når jeg har 
skullet igennem mudderet for at give hø i løsdriften, så har det været vanskeligt 
at gå. Hestene har også nogle gange tabt en sko i mudderet. Der har været speci-
elt meget mudder ved indgangen til folden og ved deres løsdrift. Hestene har 
nogle gange haft mudder ca. 20 cm op af benene. Jeg har forsøgt forskellige ting 
for at undgå mudder, som at lægge stabilgrus, flis og halm, men det har kun hjul-
pet i korte perioder. 

I et hesteblad læste jeg om nogle måtter, der kunne lægges ud oven på mudde-
ret, så man var fri for at skulle have maskiner til først at fjerne mudderet og der-
efter lægge måtterne. 

Januar 2020 købte jeg en palle med måtter til at lægge oven på mudderet og et 
læs grus. Der var på det tidspunkt ca. 15 cm mudder og blankt vand ved indgan-
gen til folden. Vi jævnede mudderet, lagde 5 cm grus og en gummimåtte.  

Foto: Annette Bruhn Rasmussen 
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Så kunne vi gå på den lagte måtte og gøre klar til næste måtte. Da alle måtter var 
lagt, lagde vi 2 cm grus ovenpå måtterne, og så var det klar til hestene. Måtterne 
blev lagt i ca. 3 meters bredde ved indgangen til folden og 3 smalle stier ud på 
folden. Jeg var spændt på, om hestene ville gå på måtterne eller, de ville gå i 
mudderet. Indenfor 5 minutter gik alle hestene på måtterne. 

Måtterne er efterhånden dækket til af jord og kan ikke ses, men hestene og jeg 
ved, hvor de ligger. Jeg går på måtterne, når jeg skal give hø i løsdriften. Hestene 
går/løber på måtterne specielt, når der er mudder. 

I sommer har jeg lagt nogle af måtterne om, for de var blevet buet, da hestene 
har gået på midten af måtterne, og det var meget blødt der, hvor måtterne blev 
lagt. 

Imens jeg har haft måtterne på folden har de 2 heste ikke haft muk i bagkoderne, 
og det er blevet nemmere for mig af give hø i løsdriften, da jeg ikke synker ned i 
mudderet. 

Foto: Lone Wunsch 
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Hvad vejer hesten? 

/ af Lone Wunsch 

I forbindelse med temaaftenen om kørsel med trailer, vil der sandsynligvis indgå 
nogle regnestykker, hvor bilens egen vægt og trailerens egen vægt vil indgå sam-
men med hestens vægt. Hvor meget har vi egentlig læsset ombord på traileren?  

Bilens egen vægt fremgår af registrerings attesten lige som, at trailerens egen 
vægt fremgår af registrerings attesten, så her er det let nok at fremskaffe de kor-
rekte tal til regnestykket, men hvad vejer hesten? eller Hestene? 

Man bliver af og til overrasket. Vi er flere gange blevet overrasket over, at vores 
relativt små heste alligevel vejer mere, end vi troede. 

På billedet her under bliver fjordhesten Mille målt med et båndmål, som en flink 
dyrlæge har foræret mig. Jeg aflæste, at Mille vejer 504 kg ifølge båndmålet. 

Det virker som ret mange kg, når fjordhesten kun er 141 cm/stg. Altså en lille 
fjordhest. 

Som det ses på billedet, er Mille heller ikke nogen tyk fjordhest. 

Efter at Familien Wunsch havde lavet nogle væddemål, hvor der blev skrevet på 
en seddel, hvad man mente, at Mille vejede, spændte jeg Mille for vognen og 
kørte en tur til Danish Agro, hvor jeg på forhånd havde lavet en aftale om at 
måtte køre en tur på brovægten. Jeg var interesseret i 3 forskellige vejninger. 
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1) Hvad vejer Mille? 
2) Hvad vejer vognen? 
3) Hvad vejer Mille + vogn som kontrol regnestykke? 

Hold fast mine damer og herrer eller find en god stol at sidde på ...... 

Mille vejede 560 kg! 
Vognen vejede 700 kg sammen med mig, dvs. vognens vægt er ca. 650 kg  
Samlede vejning til kontrol af vogn+hest+mig  blev 1.260 kg 

Regnestykket passede, når de enkelte vejninger blev lagt sammen. 

De fleste fjordheste er lidt højere en 141 cm/stg., og en stort antal fjordheste er 
også lidt overvægtige. 

Det vil sige, at en fjordhest sagtens kan veje langt over 600 kg.  

Kører man med 2 fjordheste i traileren, har man med sikkerhed læsset over 1 
ton. 

Vinderen af familiens væddemål blev Klaus, der gættede på, at Mille vejede 570 
kg. Kun 10 kg over vejningen. Ingen af os andre gættede på så højt et tal. Vi lå 
næsten 100 kg under. 

Vinderen af vognens vægt blev Kristian, som gættede på 650 kg. 

Kristians ret gode gæt hænger muligvis sammen med, at han har haft vognen 
skilt ad, da den blev renoveret og bl.a. fik helt ny bund. 

Fotos: Klaus Wunsch 
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Orienteringsarrangement 2020 opgave 

/ af Lone Wunsch 

Orienterings arrangementet d. 11. oktober blev desværre aflyst på grund af for-
samlings forbuddet i forbindelse med Corona-pandemien. 

Denne opgave skulle have været brugt ved Orienterings arrangementet og skulle 
have hængt i en af de røde poser, som man skulle finde på ruten gennem sko-
ven. 

Se billedet på modstående side. 

Prøv om du kan svare rigtigt. 

Sæt cirkel omkring JA, hvis du mener, det er rigtigt. 
Sæt cirkel omkring NEJ, hvis du mener, det er forkert 

Uheldig skovarbejder påbegynder fældning, men tog fejl af træet, 
der skulle fældes 

JA NEJ 

En skovfogedelev (som i øvrigt dumpede) skal fælde et nåletræ og 
begynder at save i et bøgetræ            

JA NEJ 

Utålmodig biolog har hjulpet træet til en hurtig visne-død                                                                      JA NEJ 

Biologer har udført nyeste tiltag til moderne naturpleje                                                                    JA NEJ 

Unge mennesker har, efter en fest i den store nye shelter, lavet hær-
værk i skoven                                

JA NEJ 

Ringmærkede træer er samme system som ringmærkede fugle, hvor 
man kan følge individet             

JA NEJ 

En naturhader fra vejdirektoratet, som ikke kan bruge en motorsav, 
har prøvet at fælde træet           

JA NEJ 
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I den sydlige ende af ridestien møder man dette træ. De sorte riller på stammen 
er lavet med en motorsav. Fotos: Klaus Wunsch 
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Naturstyrelsen har planer om at hegne 354 ha af Bidstrup Skovenes areal. Med 
projektet i Bidstrup Skovene ved Hvalsø tilsidesættes skovlovens §9 stk. 1, som 
siger, at stævningsdrift og skovgræsning må udgøre højest 10% af det fredskovs-
pligtige areal. Derudover må hegningen ikke forringe mulighederne for offentlig 
færdsel og ophold. 

Da man i Bidstrup Skovene planlægger at hegne 30-40% af arealet og udsætte 
vilde dyr, forringer man i høj grad offentlig færdsel og ophold i skoven. Mange af 
de aktiviteter, der i dag foregår i Bidstrup Skovene, vil være direkte farlige at ud-
føre, hvis det overhovedet bliver muligt. F.eks. vil ridning og især kørsel med he-
stevogn ikke være mulig. Ved indhegninger opsættes normalt kvægriste og låger, 
som ikke kan passeres med hest og vogn.  

Når man i mange år har arbejdet med grønne driftsplaner til de danske skove, 
kan det undre, at det skulle være nødvendigt at indhegne og udsætte store græs-
ædere for at fremme biodiversiteten i Bidstrup Skovene. Naturnære driftsformer 
eller udlægning som urørt skov burde kunne anvendes, uden at ødelægge de 
rekreative muligheder for skovens publikum. Som eksempel kan nævnes Suserup 
Skov ved Tystrup Sø, der er udvalgt til Danmarks Naturkanon, som består af i alt 
15 naturområder. Suserup Skov er meget frodig og har en meget høj artsrigdom 
af insekter, svampe og fugle. I Suserup Skov er der ingen hegninger med udsæt-
ning af store græsædere. 

Man kan også være lidt urolig for Bidstrup Skovenes fremtid, hvis der udsættes 
kvæg og heste i en 354 ha stor indhegning. Fra år 1000 til år 1800 faldt det dan-
ske skovareal fra 70% til 4%. Skoven var en vigtig ressource, så i 1805 kom Fred-
skovsforordningen, der skulle sikre og genopbygge de danske skove. Med Fred-
skovsforordningen blev det bl.a. forbudt for husdyr at græsse i skoven, da husdy-
rene forhindrer skoven i at forynge sig. Det er vigtigt at nævne, at der i Bidstrup 
Skovene allerede er over 30 ha hegnede enge med græssende kreaturer.  

Rundt omkring i landet er der allerede etableret 32 lignende projekter, og Natur-
styrelsen har planlagt flere projekter. Det er målet, at halvdelen af Naturstyrel-
sens skove udlægges som urørt skov, men da Naturstyrelsen "går stille med dø-
rene", er det ikke sikkert, at du ved, hvad der er ved at ske i dit lokalområde. 

Meld dig ind på Facebook gruppen "Hestefolket i Bidstrup" og følg med i de-
batten. Her fremgår det også, hvordan det går med eksisterende naturprojekter 
andre steder i Danmark.  

Lone og Klaus Wunsch 
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Hestevognscirkus. Fra drøm til virkelighed 

/ af Karsten Mathiasen 

Hele sommeren har jeg haft vogn og telt stående i haven. Jeg troede ikke, det 
kunne lade sig gøre at komme ud og køre, men så fik jeg et tip af en ven… 

Jeg har i over tyve år haft en gammel cirkusplakat hængende på væggen. Moti-
vet er en gøglervogn med en hest foran, en jonglør og en linedanser. Jeg har 
brugt mange timer i sofaen til at drømme om at gøre noget lignende, at køre ud 
og lave cirkus med hestevogn. Jeg er også meget inspireret af, at jeg har oplevet 
Toni Trifolikoms Cirkus Freja, før jeg selv blev aktiv gøgler. Cirkus Freja var Dan-
marks sidste hestetrukne cirkus. Jeg mødte dem på Sydfyn og Langeland i 1985 
og 1986. Jeg har altid været optaget af gøglernes historie som et fundament for 
min egen udvikling som gøgler. Jeg har således også afleveret en masse inter-
views med gamle gøglere og artister til Cirkusmuseet. Jeg har fået syet et let-
vægtscirkustelt, og jeg har købt en prærievogn og fået syet en rigtig cirkuskale-
sche til den. Men foreløbig har det hele bare været parkeret hjemme i haven. 
For det er endnu ikke lykkedes mig at få et samarbejde med nogen, der vil sætte 
et hestespand foran min vogn. At anskaffe et hestespand selv blev umuligt med 
Corona-nedlukningen. 

Pludselig i juni 2020 siden opstod muligheden. Jeg fandt ud af, at jeg kunne leje 
en prærievogn på Sydfyn med to fjordheste! Der var seks faste lejrpladser, men 
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jeg fik lov til, at vi selv kunne finde andre pladser, og jeg havde lånt transporta-
belt elhegn af gode hestevenner. Godt en uge senere kørte jeg afsted med min 
kæreste Mette Skipper og en anden gøglerpige Abelone Nissekone. Jeg havde 
drømt om, at vi ikke bare skulle være os selv, men der skulle også helst være an-
dre gøglere og musikanter, der sluttede sig til.  
Drømmen gik fuldstændig i opfyldelse! På den første lejrplads jammede vi med 
en familie i to andre vogne. Det blev en fest. De havde også en ung mand med, 
som spillede guitar og sang smukke kærlighedssange. De kaldte ham deres Ed 
Sheeran. Vi fik prøvet nogle af vores programpunkter af på den sjoveste måde 
omkring bålet.  

Så gik turen til Lundeborg. Der lånte vi en trillebør og kørte vores gøglergrej ned 
på havnen og spillede på hatten for 30 – 40 mennesker. Normalt kører jeg i en 
kæmpestor varevogn. Her var det virkelig en sjov udfordring at minimere udsty-
ret. Selvfølgelig kunne cirkusgrisen ikke komme med. Intet musikanlæg. Pigerne 
sang nogle sange. Jeg havde min bugtalerhund Vuffi med, en lasso og nogle reb 
til min helt egen udgave af ”Professorens Mareridt”, plus lidt jonglering og klov-
neakrobatik. Fin publikumsreaktion. Gode penge i hatten/mobilepay. Virkelig en 
fantastisk oplevelse. Dagen efter gik turen til Bøsøre Camping i silende regn, og 
det blev den eneste dag, vi måtte aflyse. Men vi fik da holdt en fest ved kroens 
buffet-bord. 

Dagen efter nåede vi Tårup Strand Camping, som havde inviteret os efter Face-
book omtale. Det blev turens højdepunkt. Vi fik lov til at slå lejr sammen med 
hestene helt ude ved klinten. Campingfatter kom kørende i ATV-er med et læs 
brænde. Vi fik lavet en festforestilling med musikalsk akkompagnement for en 
flok generøse familier med børn. Det blev sent før, vi sluttede med at synge mid-
sommer ind omkring bålet. Næste morgen fik vi gratis morgenbrød. 

Dagen efter gik turen til Hesselager Skole, som havde bestilt en forestilling sam-
men med naboskolen i Gudbjerg, Vi havde fået lov til at slå lejr på skolens sports-
plads. Der var ikke meget græs til hestene, så jeg måtte snige mig igennem et 
hegn og skære noget hvede til dyrene. Forestillingen næste formiddagen blev 
rigtig god. Turen gik så til en lejrplads nær Gudbjerg, og morgenen efter kørte vi 
en kort tur til skolen i Gudbjerg, tøjrede hestene og spillede vores gøglershow for 
igen over 80 børn. Nu havde vi faktisk spillet lidt mere ind, end det kostede at 
leje vogn og heste. (8.000 kr.) De aftaler, vi havde, var alle kommet i stand via 
Facebook-opslag, som min søde kusine, der bor i Lundeborg, havde spredt i loka-
le netværk. 



18 

 

Efter det holdt vi et par fridage på vores favoritlejrplads ved Tiselholt og nød lidt 
badeferie, og tog også hestene med i vandet. Jeg fik et par gode rideture under-
vejs. Det var fantastisk at opleve, at jeg så nemt kunne styre hestene. Jeg har 
været på kursus, men det er jo noget helt andet at sidde på bukken flere timer i 
træk. Jeg kan næsten ikke være i min krop af glæde over alle disse fantastiske 
minder fra en ti dages episk tur. 5 km i timen, hvilken velsignet langsomhed. En 
rejse tilbage i tiden. En rejse tilbage i gøglernes historie.  

Det var et kulturchok at komme tilbage i en bil. Der er en del fotos og video på 
Cirkus Bella Donnas Facebook side, hvis nogen er mere interesseret. 

Lejrpladsen ved Tårup Strand Camping 

Carsten Cassidy har lige fanget Frk. 
Skipper. I baggrunden Helge Musicus 
og Abelone Nissekone 

Karsten og de gode heste Claus og 
Mette 

Mig og min hat sammen med en lille 
pony der ikke var bevendt som træk-
dyr 

Fotos indsendt af Karsten Mathiasen 
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Josephine og ponyen Bonanza 

/ indsendt af Annette Bruhn Rasmussen 

Jeg hedder Josephine, og jeg er 3 år gammel. Jeg er så heldig, at jeg er nabo til 
Bonanza. 

Jeg elsker at komme ned og besøge ham, når jeg kommer hjem fra børnehave. 
Jeg ved han elsker gulerødder, brød og græs, så jeg sørger altid for at have noget 
lækkert med til ham. Det bedste jeg ved er, når han er ude, og vi kan børste ham. 
Han plejer gerne at ville have en fletning som min. I weekenderne når mor og far 
har tid, tager vi gerne en ridetur i skoven. Lone trækker Bonanza, mens jeg ridder 
på ham, og så går min mor eller far gerne ved siden af mig. Jeg har også prøvet 
at trave på ham, hvilket jeg syntes er super sjovt. 

Her er Bonanza næsten lige flyttet hjem til Lone og Klaus, og her prøver jeg at 
sidde på Bonanza for første gang. 
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Her er jeg i gang med at strigle 
Bonanza, se hvor mudderet han 
er. 

Her ses Lone som trækker 
Bonanza med mig, min mor og 
lillesøster som går ved siden af. 
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Her er både jeg og Bonanza fuld 
koncentreret. 

Mig og Bonanza har noget helt 
specielt sammen, han er altid 
meget forsigtig og nysgerrig, 
når jeg kommer. 

Fotos indsendt af 
Annette Bruhn Rasmussen 
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De rigtige svar til spørgsmål på side 12 

Uheldig skovarbejder påbegynder fældning, men tog fejl af træet, 
der skulle fældes 

JA NEJ 

En skovfogedelev (som i øvrigt dumpede) skal fælde et nåletræ og 
begynder at save i et bøgetræ            

JA NEJ 

Utålmodig biolog har hjulpet træet til en hurtig visne-død                                                                      JA NEJ 

Biologer har udført nyeste tiltag til moderne naturpleje                                                                    JA NEJ 

Unge mennesker har, efter en fest i den store nye shelter, lavet hær-
værk i skoven                                

JA NEJ 

Ringmærkede træer er samme system som ringmærkede fugle, hvor 
man kan følge individet             

JA NEJ 

En naturhader fra vejdirektoratet, som ikke kan bruge en motorsav, 
har prøvet at fælde træet           

JA NEJ 
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Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch    lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch    kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev   tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen    bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen   heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Inger Sørensen    inger@hestens-venner.dk 
Mogenstrupvej 13, 4420 Regstrup tlf. 2584 9099  

Suppleanter: 
Verner Muhlig    verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen    hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr. , og du vil: 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


